

13 June 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

① The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) recently launched an indigenous cost-efficient video-generation model under the IndiaAI Mission. What is its name?

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) ने हाल ही में इंडियाएआई मिशन के तहत एक स्वदेशी और लागत प्रभावी वीडियो-जेनरेशन मॉडल लॉन्च किया है। इसका नाम क्या है?

- A. Krutrim AI / कृत्रिम एआई
- B. **Varya AI** / वर्या एआई
- C. Bhashini / भाषिणी
- D. Maya / माया

✓ **Answer: B. Varya AI** / वर्या एआई

Explanation: Under the IndiaAI Mission, MeitY launched 'Varya', an indigenous AI model that reduces video generation steps from 50 to 4 using a distillation technique. It is highly cost-effective, creating videos at just ₹0.48 per second.

MeitY द्वारा लॉन्च किया गया 'वर्या' एआई मॉडल भारत-विशिष्ट सांस्कृतिक संदर्भों के अनुकूल है। यह डिस्टिलेशन तकनीक की मदद से बेहद कम लागत (₹0.48 प्रति सेकंड) पर हाई-क्वालिटी वीडियो तैयार कर सकता है।

② Indian Council of Medical Research (ICMR) and the Gates Foundation recently launched a ₹1 crore "Grand Challenge" in New Delhi to address which health issue?

भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद (ICMR) और गेट्स फाउंडेशन ने हाल ही में नई दिल्ली में किस स्वास्थ्य समस्या से निपटने के लिए ₹1 करोड़ का "ग्रैंड चैलेंज" (Grand Challenge) लॉन्च किया है?

- A. Tuberculosis elimination / तपेदिक उन्मूलन

B. **Anaemia** / एनीमिया (रक्तअल्पता)

C. Diabetes Prevention / मधुमेह रोकथाम

D. Malnutrition in infants / शिशुओं में कुपोषण

✓ **Answer: B. Anaemia** / एनीमिया (रक्तअल्पता)

Explanation: Launched on June 13, 2026, the ₹1 crore Grand Challenge aims to invite innovators to develop iron-rich and sustainable food products to combat anaemia across India.

इस संयुक्त पहल का मुख्य उद्देश्य देश में बड़े पैमाने पर फैली एनीमिया (खून की कमी) की समस्या को दूर करने के लिए नवोन्मेषकों को आयरन से भरपूर और सुलभ खाद्य उत्पाद विकसित करने के लिए प्रेरित करना है।

③ **The Ministry of Information and Broadcasting recently released the draft Rules of 2026 under the Telecommunications Act. What is its primary objective?**

सूचना और प्रसारण मंत्रालय ने हाल ही में दूरसंचार अधिनियम के तहत 2026 का एक मसौदा (Draft Rules) जारी किया है। इसका प्राथमिक उद्देश्य क्या है?

A. To ban foreign OTT applications / विदेशी ओटीटी ऐप्स पर प्रतिबंध लगाना

B. **Unified regulatory framework for television and broadcasting services** / टीवी और प्रसारण सेवाओं के लिए एकीकृत नियामक ढांचा

C. To auction new 6G spectrum bands / नए 6G स्पेक्ट्रम बैंड की नीलामी करना

D. Direct tax collection from digital channels / डिजिटल चैनलों से सीधे कर संग्रह

✓ **Answer: B. Unified regulatory framework for television and broadcasting services**

Explanation: The Ministry released the draft *Telecommunications (Television, Radio and Associated Services) Rules, 2026* to unify the regulation of Satellite TV, DTH, FM, and IPTV under a single digital authorization mechanism.

इसका उद्देश्य टीवी, रेडियो, IPTV और DTH जैसी सभी प्रसारण सेवाओं को 'दूरसंचार अधिनियम, 2023' के तहत लाकर एक सुव्यवस्थित और डिजिटल नियामक व्यवस्था (Digital Authorization) तैयार करना है।

4] Who is the current Director of the National Crime Records Bureau (NCRB) as of June 2026?

जून 2026 तक राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) के वर्तमान निदेशक कौन हैं?

- A. Praveen Sood / प्रवीण सूद
- B. **Alok Ranjan** / आलोक रंजन
- C. Anurag Garg / अनुराग गर्ग
- D. Sadanand Vasant Date / सदानंद वसंत दाते

✓ **Answer: B. Alok Ranjan** / आलोक रंजन

Explanation: Senior IPS officer Alok Ranjan (1991-batch) continues to head the NCRB. His tenure is scheduled through June 30, 2026.

1991 बैच के अनुभवी आईपीएस अधिकारी आलोक रंजन राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) के निदेशक के रूप में कार्यरत हैं, जिनका कार्यकाल 30 जून 2026 तक निर्धारित है।

5] Indian shooting legend and highly decorated national coach Jaspal Rana recently passed away at the age of 49. In which year did he win the junior World Championship gold medal setting a world record?

भारतीय निशानेबाजी के दिग्गज और राष्ट्रीय कोच जसपाल राणा का हाल ही में 49 वर्ष की आयु में निधन हो गया। उन्होंने किस वर्ष जूनियर विश्व चैंपियनशिप में विश्व रिकॉर्ड के साथ स्वर्ण पदक जीता था?

- A. 1990
- B. **1994**
- C. 1998
- D. 2002

✓ **Answer: B. 1994**

Explanation: Jaspal Rana was a padma Shri and Arjuna Awardee who won 4 Asian Games golds and 9 Commonwealth Games golds. He was also the coach who guided Olympic medalist Manu Bhaker.

जसपाल राणा भारत के सबसे प्रतिष्ठित पिस्तौल निशानेबाजों में से एक थे। उन्होंने 1994 के मिलान जूनियर विश्व चैंपियनशिप में स्वर्ण जीतकर इतिहास रचा था। हाल ही में उनके आकस्मिक निधन से खेल जगत में शोक की लहर है।

⑥ **Researchers at IIT Bhubaneswar have recently developed a portable device named "ArsenSafe". What is its utility?**

आईआईटी भुवनेश्वर के शोधकर्ताओं ने हाल ही में "ArsenSafe" नामक एक पोर्टेबल उपकरण विकसित किया है। इसकी उपयोगिता क्या है?

- A. Air pollution mapping / वायु प्रदूषण का मानचित्रण
- B. **Arsenic detection in water** / पानी में आर्सेनिक का पता लगाना
- C. Soil nitrogen analysis / मिट्टी में नाइट्रोजन का विश्लेषण
- D. Fake currency identification / जाली मुद्रा की पहचान

✓ **Answer: B. Arsenic detection in water** / पानी में आर्सेनिक का पता लगाना

Explanation: Developed by Nano Semic, a startup at IIT Bhubaneswar, ArsenSafe uses nanotechnology and machine learning for rapid, on-site testing of arsenic in water without laboratory infrastructure.

यह छोटा और वहनीय उपकरण बिना किसी प्रयोगशाला या जटिल रसायनों के, नैनोटेक्नोलॉजी और मशीन लर्निंग की मदद से पानी में छिपे हानिकारक आर्सेनिक तत्व की तुरंत और सटीक जांच कर सकता है।

⑦ **Which capital market regulator is currently undergoing a comprehensive review of its listing, delisting, and Independent Directors' frameworks to support emerging high-growth sectors?**

कौन सा पूंजी बाजार नियामक वर्तमान में उभरते उच्च-विकास क्षेत्रों को सहायता देने के लिए अपने लिस्टिंग, डीलिटिंग और स्वतंत्र निदेशकों (IDs) के ढांचे की व्यापक समीक्षा कर रहा है?

- A. RBI / आरबीआई
- B. **SEBI (Securities and Exchange Board of India)** / सेबी
- C. IRDAI / इरडाई

D. PFRDA / पीएफआरडीए

✓ **Answer: B. SEBI**

Explanation: SEBI is reassessing market regulations to ensure a fair entry and exit ecosystem for firms, and expanding the role of Independent Directors to include strategic oversight on AI, ESG, and Cybersecurity.

भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (SEBI) नए युग के स्टार्टअप्स और हाई-ग्रोथ सेक्टर (जैसे एआई, सेमीकंडक्टर) के लिए पूंजी जुटाने की प्रक्रियाओं को आसान बनाने के उद्देश्य से अपने नियमों में बड़े बदलावों की समीक्षा कर रहा है।

⑧ **The Ministry of Road Transport and Highways (MoRTH) has introduced InSAR technology for structural monitoring along the hilly terrains of which iconic pilgrimage route?**

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय (MoRTH) ने हाल ही में किस प्रसिद्ध तीर्थयात्रा मार्ग के पहाड़ी क्षेत्रों में संरचनात्मक निगरानी के लिए InSAR तकनीक की शुरुआत की है?

A. Amarnath Yatra / अमरनाथ यात्रा

B. **Char Dham Route** / चार धाम मार्ग

C. Vaishno Devi Route / वैष्णो देवी मार्ग

D. Sabarimala Route / सबरीमाला मार्ग

✓ **Answer: B. Char Dham Route** / चार धाम मार्ग

Explanation: MoRTH is piloting Interferometric Synthetic Aperture Radar (InSAR) satellite technology along the Char Dham route in Uttarakhand to monitor slope stability and geohazards before executing road expansions.

उत्तराखंड के संवेदनशील चार धाम मार्ग पर भूस्खलन और भू-वैज्ञानिक खतरों को रोकने तथा वास्तविक समय (real-time) में पहाड़ों के खिसकने की निगरानी के लिए इस उन्नत सैटेलाइट तकनीक का इस्तेमाल किया जा रहा है।

⑨ **According to the latest government data released in June 2026, India's retail inflation based on the Consumer Price Index (CPI) stood at what percentage for May 2026?**

जून 2026 में जारी सरकारी आंकड़ों के अनुसार, मई 2026 के लिए उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (CPI) पर आधारित भारत की खुदरा मुद्रास्फीति (Retail Inflation) कितने प्रतिशत रही?

- A. 4.25%
- B. **3.93%**
- C. 4.78%
- D. 3.50%

✓ **Answer: B. 3.93%**

Explanation: India's retail inflation edged slightly to 3.93% in May 2026, with rural inflation at 4.25% and urban inflation standing comfortable at 3.53%. Food inflation was tracked around 4.78%.

मई महीने में भारत की खुदरा महंगाई दर 3.93% दर्ज की गई है, जो रिजर्व बैंक के 4% के संतोषजनक दायरे के भीतर है। टमाटर और चांदी के गहनों में मूल्य वृद्धि देखी गई, जबकि आलू और मटर में मंदी रही।

10 According to the 20th edition of the Global Peace Index (GPI 2026) released by the IEP, which nation has been ranked as the most peaceful country in the world?

IEP द्वारा जारी ग्लोबल पीस इंडेक्स 2026 (GPI 2026) के 20वें संस्करण के अनुसार, किस देश को दुनिया का सबसे शांतिपूर्ण देश घोषित किया गया है?

- A. Switzerland / स्विट्जरलैंड
- B. **Iceland / आइसलैंड**
- C. New Zealand / न्यूजीलैंड
- D. Denmark / डेनमार्क

✓ **Answer: B. Iceland / आइसलैंड**

Explanation: Iceland secured the 1st rank on the Global Peace Index for the 19th consecutive year. On the other end, Russia, Sudan, and Ukraine occupied the bottom slots of the index due to active regional conflicts.



Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com



Download App

इंस्टीट्यूट फॉर इकोनॉमिक्स एंड पीस (IEP) की इस रिपोर्ट में आइसलैंड लगातार दुनिया का सबसे शांत देश बना हुआ है, जबकि युद्ध और आंतरिक संघर्षों से जूझ रहे रूस और सूडान को सूची में सबसे नीचे स्थान मिला है।

FreeJobAlert.com